declaration faite par feu notre tres cher seigneur et père que Dieu absolve, touchant le ressort et 

souveraineté des eglises cathédrales de Lion et de Macon et des abbayes de Cluny, Tornus, 

l’Isle Barbe et Aisnay tenues meuvent de nos souveraineté et ressort et leurs aucunes d’ycelles 

de nos fiefs, hommages et arriere fiefs et reparer et remettre au vray et ancien etat tout ce qu’il 

apparoitroit avoir eté fait et entrepris contre et au préjudice de nosd. ressort et souveraineté, et 

les jurisdictions, privileges, libertés et prééminences desd. Eglises et de leurs hommes et sujets 

depuis le trepas de notred. feu seigneur et père par vertu desquelles nos lettres et pour ycelles 

mettre a execution et en suivant le contenu en icelles vous ayez fait publier lad. declaration et 

vous … votre lieutenant vous etes transportez ez lieux appellés la Grande et Petite Rivoire, 

petits bois et autres plusieurs lieux qui sont de la jurisdiction et temporalité delad. Eglise de 

Lion et apres qu’il vous a eté apparu par information ou autrement duement lesd. lieux etre de 

la jurisdiction et temporalité de lad. Eglise de Lyon et que les gens et officiers de notre tres cher 

et amé frere et cousin le comte de Bresse en / entreprenant sur nosd. droits, ressorts et 

souveraineté avoient exploité et entrepris jurisdiction et imposé et mis nouveaux trebus sans 

nos congé et licence sur les hommes et sujets desd. lieux, vous ou votred. lieutenant pour 

montrer que lesd. lieux et les habitans en iceux etoient de la temporalité de lad. Eglise de Lion 

et de nosd. ressort et souveraineté et afin que d’oresnavant lesd. officiers dud. comte de Bresse 

n’y exploitassent plus et ne finissent aucune entreprise, eussiez mis et attaché es portes et 

maisons d’aucuns desd. habitants, nos armes et panonceaux ainsy qu’en tel cas est accoutumé 

au contempt et mepris desquelles choses lesd. gens, officiers et sujets d’yceluy comte de Bresse 

et autres se sont assemblés en grand nombre, armés et embatonés d’armes invasibles et 

deffendues et par voye de fait et a heure indue se sont transportés esd. maisons, places et lieux, 

et ont arrachés nosd. armes et panonceaux et au lieu d’iceux mis les armes et panonceaux de 

Savoye et pour scavoir la verité desd. excès, port. d’armes assemblées entreprises et voyes de 
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fait et y donner telle provision qu’il appartiendrait en justice, nous par l’avis et deliberation des 

gens de notred. Conseil vous ayons par nos autres lettres mandé vous informer si lesd. lieux et 

places ou aviez ainsy mis nosd. armes et panonceaux etoient en la jurisdiction et temporalité 

delad. Eglise de Lyon, qui etoient ceux qui les ont ainsy arrachés par quelle autorité et comment 

ils y avoient procedé et si au lieu de nosd. armes et panonceaux ils avoient mis lesd. armes de 

Savoye et que lad. information vous renvoyassiez pardevers nous et les gens de notred. / conseil 

pour icelle vue y pourvoir ainsy qu’il apartiendroit, laquelle information et autres choses 

dessusd., nous avons fait voir et visiter bien au long par les gens de notred. Conseil et pour ce 

que par icelle et autrement duement appert desd. entreprises, voyes de fait, exces et autres 

choses dessusd. qui sont de grands et de mauvais exemples, et que voulons de tout notre 

pouvoir, garder et observer les droits, ressort et souveraineté des jurisdictions et privileges, 

libertés et preeminences desd. Eglises comme ont fait nos predecesseurs et ainsy que devons et 

tenus y sommes et les choses qui ont eté faites et entreprises contre les ressorts, seigneuries, et 

jurisdictions et autres droits qui apartiennent a nous et auxd. Eglises depuis le trepas de nostred. 

feu seigneur et père etre reparées et remises au vray et ancien etat selon le contenu desd. lettres 

de declaration de notred. feu seigneur et père. Nous par l’avis et deliberation des gens de notred. 

Conseil vous mandons et pour ce que raisonablement ne devant etre ainsy desaisis de ce que 

nous doit appartenir et dont nosd. predecesseurs ont toujours jouy et usé, commettons par ces 

presentes que vous vous transportiez esd. lieux de la Rivoire et autres lieux et places de la 

temporalité desd. Eglises et jurisdiction, icelles et memement de lad. Eglise de Lyon dont lesd. 

gens et officiers dud. comte de Bresse ont oté et arraché nosd. armes et panonceaux et mis les 

armes et panonceaux de Savoye et arrachés et otez icelles armes et panonceaux de Savoye et au 

lieu d’icelles remettez nosd. armes / et panonceaux en faisant et faisant faire inhibition et 

deffense de par nous sur certaines et grandes peines a nous apliquées a tous ceux a qui il 

appartiendra, qu’ils ne soient si osés ny hardis de nous y faire ou donner aucun trouble ou 

empechement et signiffiés ou faites signiffier et scavoir a notred. frere et cousin le comte de 

Bresse, sesd. gens, officiers et sujets et autres qu’il appartiendra s’y trouver et apprehender 

peuvent estre en notre royaume et si non par cedules attachées esd. lieux dont il est question et 

autrement en manière qu’ils n’en puissent pretendre causes d’ignorance que d’oresnavant ils 

cessent desd. troubles, empechements et voyes de fait et nous souffrent et laissent jouir et user 

de nosd. ressort et souveraineté et des jurisdictions, privileges, libertés et preeminences desd. 

Eglises, autrement nous y pourvoirons en justice par manière que la force nous en demeurera 

et avec ce que si notred. frere et cousin, sesd. gens et officiers et autres vouloient dire et 
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pretendre avoir aucuns titres, droits ni autres choses touchant lesd. ressort et souveraineté qu’ils 

les aportent et viennent pardevant nous, et lesd. gens de notred. Conseil dire tout ce qu’il 

apartiendra dedans un jour, competant que pour ce leur prefigerer, et surtout nous leurs feront 

faire et administrer si bonne justice qu’ils auront cause d’etre contents, avec intimation qu’ils 

viennent ou non aud. jour, nous y pourvoirons et procederons ainsy que de raison et avec ce 

tous ceux qui par information faite ou a faire vous trouverez, hors la personne de notred. frere 

et cousin, chargées et coupables desd. exces, voyes de fait, et entreprises dessusd., prenez les 

ou faites prendre au corps / quelque part que trouvez et apprehendés pourront etre, hors lieu 

saint et les mettez ou faites mettre sur bonne et seure garde en nos prisons de Lyon et si 

apprehender ne peuvent estre, adjournez les ou faites adjourner a comparoir en personne 

pardevant vous a certain et competant jour, pour sur ce repondre a notred. procureur a telles 

fins et conclusions qu’il voudra elire, proceder et aller avant, en outre selon raison, car ainsy 

nous plaist il etre fait nonobstant oppositions ou appellations quelconques et lettres subreptices 

impetrées ou a impetrer au contraire, de ce faire vous donnons pouvoir, autorité, commission et 

mandement special, mandons et commandons a tous nos justiciers, officiers et sujets qu’a vous 

vos commis et deputés en ce faisant obeissant et entendent diligemment, prestent et donnent 

conseil, confort, ayde et prisons si metier est et requis en sont. Donné a Lyon sur le Rosne le 

penultieme jour de may l’an de grace mil quatre cent soixante seize et de notre regne le 

quinzieme, par le roy a la relation des gens de son conseil. (signé :) Demoulin. 

Extrait collationné a l’original trouvé aux archives de l’Eglise de Lyon et y delaissées 

par moy notaire, secrétaire de lad. Eglise soussigné ce 23 janvier 1644 signé Garanchon.